Cacheux, 1937 : 39). Quelle que soit la date de fondation de cet établissement il n’y a aucun 

doute sur l’identité des fondateurs puisque le vicomte Goscelin d’Arques rédige une pancarte 

dans la seconde moitié du 11e siècle confirmant son rôle dans la fondation de l’abbaye de Saint-

Amand (A.D.S.M. 55 H 8)15. Ainsi, il est possible de dater la fondation de cette abbaye de 1042. 

ecclesiam fundarunt, hunc immunem juris nostri judicaria exactione reddentes et ecclesiasticis usibus 
mancipantes, in perpetuum concedimus.  
Qui locus circa ecclesiam extenditur usque ad vicum per quem a portam ROdobecce itur et inde usque ad terram 
Willermi de Tornebu, iterum ab ista usque ad terram Radulfi de Xarenna, inde vero usque ad murum civitatis, 
cujus rei signum est altera pars nostre elemosine que huic conjuncta in altera parte muri sita est.  
Hec sunt itaque res quas donant Sancte Marie Sanctoque Amando memorati fideles : in foro Rothomagi unam 
aream; deinde molendinum in Rainelmivilla et unum cellarium juxta pontem Sequane positum, in loco qui dicitur 
Poteria, prata quoque sua que sunt apud Ceville, et terram cultam cum silva que est juxta vallem Ercembaldi, et, 
in monte qui dicitur Cocerel. V. acras terre, et illam silvam quam habent inter aquas scilicet Guarennam et Sedam, 
cum terra culta que pertinet ad illam, et totum dominium quod hactenus tenuerunt in Maneholt villa, cum ecclesia 
et molendino, et quicquid habent in Mont villa preter ecclesiam, et in Esletis et in Freschenis et in Cardonvilla 
similiter et villa que Spinetum vocatur, cum hiis que pertinent ad illam, videlicet cum terra unius carruce et 
toloneo. Donant eciam terram et silvam quam in Malalneit tenent et terram vinee sue que vocatur Poceron juxta 
Rothomagum, cum ea que ad illam pertinet " (Le Cacheux, 1937). 
15 " IN NOMINE PATRIS ET INDIVIDUE TRINITATIS. POSTQUAM divina apostolorum in omnem terram 
diffusa, gratia Spiritus Sancti cooperante, plures ad christianȩ fidei sacramentum, relictis simulacrorum 
superstitionibus, convocavit, protinus nonnulli sese cum / facultatibus suis dominicis subdidere preceptis, plurimi 
vero omnia quȩ habere videbantur distrahentes precium afferebant et sicut divina testantur eloquia ante pedes 
apostolorum illud ponebant, post hȩc autem dividebatur / prout cuique opus erat. Sic sic fidelium facultatibus cȩpit 
locus divinis cultibus idoneus per mundi climata construi ad invocandum admirabile nomen omnipotentis Dei. 
Quorum sacra vestigia ego videlicet Gotselinus servorum / Dei servus, et uxor mea scilicet Emmelina, cupientes 
imitari, sanctarum scripturarum quoque ortamentis edocti, pro remedio animarum nostrarum et absolutione 
propinquorum nostrorum, ȩcclesiȩ Sanctȩ Mariȩ et Sancti Amandi ejusque sanctimo – / – nialibus ibidem Domino 
famulantibus, res proprietatis nostrȩ concedimus, et de propria potestate in donum ejus